การที่ราคาน้ำมันขึ้นราคา อัตราเงินเฟ้อสูง จะทำให้เศรษฐกิจการค้าโลกชะลอตัวลง ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยโดยรวม ในส่วนของมติคณะรัฐมนตรีเองก็ถึงกับมีการมติคณะรัฐมนตรีเพื่อรองรับสถานการณ์ถึง 3 มติ ในปี 1990 (2533) ในส่วนของผลต่อไทยนี้จะขอก้าวถึงผลทางเศรษฐกิจในปี 2533 และ ปี 2534 จากนั้นจะกล่าวถึงรายละเอียดในมติคณะรัฐมนตรีตามลำดับ

ผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยปี 2533

เป็นผลกระทบที่เกิดขึ้นทันทีหลังจากที่เกิดวิกฤตการณ์ซึ่งเป็นผลกระทบที่เกิดจากการที่ไทยทำธุรกรรมต่างประเทศกับกลุ่มประเทศในอ่าวเปอร์เซียโดยตรง ซึ่งวิเคราะห์ได้จากโครงสร้างการค้าสินค้าและเคลื่อนย้ายเงินทุนระหว่างประเทศกับกลุ่มประเทศดังกล่าว ดังรายละเอียดดังนี้

ๆ เช่น บรูไน, มาเลเซีย, จีน และประเทศอื่น ๆ ถึง 42.1% ทำให้การนำเข้าจากประเทศแถบอ่าวเปอร์เซียลดลงเหลือ 57.9 แต่ในปี 2533 ซึ่งเป็นปีที่เกิดวิกฤตการณ์อ่าวนั้น อัตราการนำเข้าน้ำมันดิบของไทย ในประเทศแถบอ่าวเปอร์เซียมีส่วน 60.9% ขณะที่นำเข้าจากแหล่งอื่นแค่ 39.1%

ปริมาณการนำเข้าน้ำมันดิบของไทยในปี 2533 (1990) นั้นเฉพาะประเทศในอ่าวเปอร์เซียไทยนำเข้าจากซาอุดีอาระเบียมากที่สุด คือ 21.2 รองลงมาคือ สหรัฐอาหรับเอมิเรสต์ 11.9 และในประเทศที่เป็นสาเหตุคือ อิรัก 2.5 และ คูเวต 5.9% (ดูตาราง)

ตารางที่ 4.4 สัดส่วนการนำเข้าน้ำมันดิบจากประเทศในอ่าวเปอร์เซีย

ทางที่หนึ่ง : เป็นการสร้างแรงกดดันเพื่อให้การค้าสินค้าและบริการ เป็น

ไปโดยเสรี ผ่านกระบวนการพหุภาคี เวทีสำคัญดังกล่าวคือการประชุมของแกตต์ ดังจะเห็นได้ว่าเป้าหมายในการประชุมรอบอุรุกวัยที่ยืดเยื้อมาตั้งแต่ 1986 (2529) นั่นก็คือการค้าเสรีทั้งในด้านสินค้าอุตสาหกรรมและ เกษรกรรมตลอดจนการค้าบริการ

ทางที่สอง : เป็นการสร้างแรงกดดันโดยผ่านข้อตกลงทั้งสองฝ่าย เช่น การตกลงระหว่างญี่ปุ่น และสหรัฐอเมริกาในการ เปิดตลาดญี่ปุ่นเพื่อให้สินค้าของสหรัฐอเมริกาบางประเภท เข้าไปในตลาดญี่ปุ่นหรือข้อตกลงการจัดตั้งเขตการค้าเสรีระหว่างเม็กซิโกและซีลี เป็นตัวอย่างของแรงผลักดันสองฝ่ายที่จะให้มีการค้าเสรี

การสิ้นสุดยุคสงครามเย็นส่งผลกระทบต่อประเทศไทย ทั้งทางด้านการเมือง และเศรษฐกิจโดยเฉพาะที่เห็นชัดคือ ด้านเศรษฐกิจซึ่งในระดับโลกได้เกิด New Economic Order ที่กระทบและก่อให้เกิดการเคลื่อนไหวทางการค้าการลงทุนมากขึ้น ทั้งในระดับโลกและระดับเอเชียดังที่กล่าวมาแล้ว ดังนั้นในส่วนต่อไปจะกล่าวถึงผลกระทบทางด้านเศรษฐกิจของไทยที่เกิดจากการสิ้นสุดยุคสงครามเย็น โดยเฉพาะกับบรรดาประเทศคอมมิวนิสต์ในยุโรปตะวันออกทั้งหลาย รวมทั้งสหภาพโซเวียต (เก่า) ด้วย เมื่อปี 2517 (1974) ขณะที่การขัดแย้งระหว่างประเทศทางด้านลัทธิระหว่างประชาธิปไตยกับสังคมนิยมกำลังเข้มข้นนั้น รัฐบาลไทยได้ประกาศใช้พระราชบัญญัติการค้ากับประเทศที่ประกอบการค้าโดยรัฐและได้กำหนดให้การทำการค้ากับกลุ่มประเทศยุโรปตะวันออกและสหภาพโซเวียตอยู่ภายใต้พระราชบัญญัติดังกล่าว (กระทรวงต่างประเทศ, 2520)

มติคณะรัฐมนตรีไทยกับการสิ้นสุดสงครามเย็น

คณะรัฐบาลไทยในฐานะ เป็นผู้บริหารรัฐที่เชื่อมต่อและขึ้นอยู่กับกระแสทางเศรษฐกิจการเมืองระหว่างประเทศได้แสดงออกถึงภาระหน้าที่ในการรองรับกับสภาวะการณ์การสิ้นสุดยุคสงครามเย็นอย่างไม่อาจหลีกเลี่ยงได้ ทั้งนี้เห็นได้จากมติของคณะรัฐมนตรีในช่วง ปี 2531 - 2535 (1988 - 1992) ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้มีมติและหรือรับทราบในประเด็นต่าง ๆ อันเกี่ยวเนื่องมาจากการสิ้นสุดยุคสงครามเย็นถึง 9 มติ ดังต่อไปนี้

มติคณะรัฐมนตรี

อันเกี่ยวเนื่องมาจากการสิ้นสุดยุคสงครามเย็นช่วง 2531 - 2535

ลำดับที่ หัวข้อ เดือน ปี
1. การเจรจาบริการเดินอากาศระหว่างไทยกับโรมาเนีย ก.ย. 2531
2.

เศรษฐกิจและการเมืองระหว่างประเทศที่มีต่อกระแสการสิ้นสุดยุคสงครามเย็น คือ มองว่ากรณีดังกล่าวจะทำให้การเมืองและเศรษฐกิจขยายตัวและเสริมมากขึ้น เพื่อให้เห็นภาพทิศทางของคณะรัฐมนตรีไทยที่มีต่อกรณีนี้ อย่างเด่นชัด ผู้เขียนวิเคราะห์ให้เห็นผ่านมติคณะรัฐมนตรีที่สำคัญในกรณีนี้ซึ่งออกมาในวันที่ 9 ตุลาคม 2533 (1990) หลังการพังทลายของกำแพงเบอร์ลินปีเดียว ดังนี้

มติคณะรัฐมนตรี ว่าด้วย การกำหนดนโยบายของประเทศไทยต่อยุโรปตะวันออก (วันที่ 9 ตุลาคม 2533) ความว่า

(1) โดยที่สถานการณ์ในยุโรปตะวันออกซึ่งประกอบไปด้วย อังกฤษ สาธารณรัฐเช็กและสโลวาเกีย บัลแกเรีย โรมาเนีย ยูโกสลาเวีย โปแลนด์ ออสเตรีย แอลบาเนีย ได้เปลี่ยนแปลงไปมากทั้งในด้านการเมืองและเศรษฐกิจในแนวทางที่เป็นประชาธิปไตยและเปลี่ยนแปลงระบบเศรษฐกิจสังคมนิยมสู่ระบบตลาดเสรีมากขึ้น

เช่น บางกลุ่มเป็นเพียงเขตการค้าเสรี เช่น เขตการค้าเสรีอาเซียน บางกลุ่มเป็นตลาดร่วม เช่น ตลาดร่วมยุโรป เป็นต้น แต่ไม่ว่าการรวมกลุ่มจะอยู่ในระดับของรูปแบบใด ก็ถือว่าเป็นทิศทางที่ดีต่อการค้าเสรีและการพัฒนาขยายตัวของระบบทุนนิยมโลก

ในช่วงระยะเวลา ปี 2531 - 2535 (1988 - 1992) ที่ผู้เขียนกำลังศึกษา มี การเกิดขึ้นของเศรษฐกิจแบบภูมิภาคที่สำคัญ ๆ เช่น NAFTA ในปี 1992 และเขตการค้า เสรีอาเซียน ปี 1992 ขณะเดียวกันก็มีการขยายตัวของประชาคมยุโรปเป็นยุโรปตลาด เดียวและร่วมกันลงนามร่างกฎหมาย Single European Act ซึ่งมีผลบังคับในปี 1992 เช่นกัน

15 ปี คือ เริ่มตั้งแต่ 1993 - 2008

หลักการลดภาษีภายใต้ AFTA มีดังนี้

1. หลักอัตราภาษีศุลกากรพิเศษที่เท่ากัน (Common Effective Preferential Tariff : CEPT)

2. กำหนดการลดภาษีแบ่งออกเป็นสองกลุ่ม คือ สินค้าที่มีอัตราภาษีสูงกว่าร้อยละ 20 ประเทศสมาชิกจะลดภาษีลงเหลือร้อยละ 20 ภายใน 5 ถึง 8 ปี ระหว่าง พ.ศ. 2536 - 2543 (ค.ศ. 1993 - 2000) และลดภาษีให้เหลือร้อยละ 0 - 5 ภายใน 7 ปี หลังจากนั้น และสินค้าที่มีอัตราภาษীর้อยละ 20 หรือต่ำกว่า ประเทศสมาชิกอย่างน้อย

2 ประเทศ สามารถประกาศลดภาษีให้เหลือร้อยละ 0 - 5 ได้ทันที โดยใช้หลักการข้อ 6 สำหรับการจำกัดปริมาณการนำเข้า (quantitative restriction) จะต้องยกเลิกโดยทันทีเมื่ออัตราภาษีลดลงเหลือร้อยละ 20 และให้ยกเลิกมาตรการกีดกันการค้าที่ไม่ใช่ภาษีศุลกากรอื่นภายใน 5 ปี หลังจากนั้น

ได้แก่ เดนมาร์ก ไอร์แลนด์ อังกฤษ กรีซ โปรตุเกส และสเปน ประชาคมยุโรปได้รวมตัวเป็น Single Europe และมีเป้าหมายสุดท้ายอยู่ที่การรวมตัวกันเป็นสหภาพยุโรป โดยมีขั้นตอนดังนี้

ขั้นตอนแรก เป็นสหภาพศุลกากร ดำเนินการแล้วเสร็จเมื่อ พ.ศ. 2511

ขั้นตอนที่สอง เป็นยุโรปตลาดเดียว เริ่มดำเนินการเมื่อ พ.ศ. 2530 (1987) มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 2535 (1992)

ขั้นตอนสุดท้าย เป็นสหภาพยุโรปที่มีระบบเศรษฐกิจนโยบายต่างประเทศ และนโยบายความมั่นคงเดียวกัน (ศิริพร, 2537 ; 91)

กล่าวเฉพาะขั้นตอนการรวมเป็นยุโรปตลาดเดียวได้มีการประสานกฎหมายรวม 282 ฉบับให้เป็นบรรทัดฐานเดียวกันเพื่อขจัดอุปสรรคสำคัญ 3 ประการ คือ

สนธิสัญญานี้มีเป้าหมายที่จะใช้เงินตราสกุลเดียว มีธนาคารกลางร่วมกัน ตลอดจนการกำหนดนโยบายต่างประเทศและเป้าหมายสังคมร่วมกันซึ่งได้มีการกำหนดกระบวนการพัฒนาระบบการเงินเป็น 3 ขั้นตอน คือ

4.1 ให้มีการเคลื่อนย้ายเงินทุนได้อย่างเสรี โดยเริ่มดำเนินการตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2533 (1990)

4.2 ให้มีการจัดตั้งสถาบันการเงินแห่งยุโรปและธนาคารกลางยุโรปโดยให้เริ่มดำเนินการตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2537

4.3 ให้มีการใช้เงินสกุลเดียวกันภายในปี พ.ศ. 2540 หรืออย่างช้าไม่เกิน พ.ศ. 2542

ก. บทบาทในการลดอุปสรรคทางการค้าระหว่างประเทศทางด้านภาษีศุลกากร และมิใช่ภาษีศุลกากร วัตถุประสงค์ให้มีการเจรจาการค้าหลายฝ่ายขึ้นมาในบรรดาประเทศภาคีเพื่อลดอัตราภาษีอากรสำหรับสินค้าเข้าและอุปสรรคทางการค้าอื่น ๆ ลงเป็นรอบ ๆ ทั้งหมดมี 8 รอบ รอบสุดท้ายคือ การเจรจาอนุสัญญา ที่เริ่มมา ปี 2529 และจบใน ปี 2536 (1993)

ข. บทบาทในการออกกฎเกณฑ์ข้อบังคับสำหรับการค้าระหว่างประเทศ

ค. บทบาทในการเป็นเวทีแลกเปลี่ยนความคิดเห็นการเจรจาไกล่เกลี่ยและยุติข้อพิพาท (ศิริพร, 2538:118)

หน้าที่ของ GATT

แต่งตั้งทำหน้าที่ 3 อย่าง คือ

1.

ประการแรก เป็นข้อตกลงที่มีประเทศสมาชิกถึง 125 ประเทศ ทั่วโลกนับว่าเป็นองค์การใหญ่ที่สุด

ประการที่สอง คือ ในการเจรจาสุดท้ายที่ถือว่าประสบความสำเร็จในวันที่ 15 ธันวาคม 2536 (1993) นั้น ใช้เวลาในการเจรจาตั้งแต่ปี 1986-1993 ซึ่งช่วงเวลาดังกล่าวนั้นครอบคลุมช่วงระยะเวลาที่ผู้เขียนใช้ทำการศึกษาคือ ปี 1988-1992 ดังนั้นงานนี้ผู้เขียนถือว่าช่วง 1988-1992 เป็นช่วงการขยายตัวอย่างสำคัญของ GATT ก่อนที่จะปรากฏเป็นรูปธรรมความสำเร็จในปี 1993

ตั้งนั้นในขั้นตอนผลกระทบที่เกิดขึ้นจากการเกิดขึ้น และการขยายตัวของ เศรษฐกิจแบบภูมิภาคและองค์กรเกี่ยวกับการค้าโลกสามารถพูดได้แต่ในเชิงแนวโน้มว่าจะ เกิดขึ้นด้วยเหตุด้วยผลเท่านั้น แต่ไม่มีดัชนีตัวเลขรองรับ (เพราะตัวเลขรองรับจะปรากฏ ได้ก็คงต้องหลังปี 1993 (2536) ไปแล้ว) กรณีของเขตการค้าเสรีแห่งอาเซียน (AFTA) จะส่งผลทางบวกต่อเศรษฐกิจไทย ในลักษณะที่ไทยเป็นหนึ่งในประเทศอาเซียนการมี AFTA จะทำให้อุตสาหกรรมขยายตัวของด้านการค้าและการลงทุน ซึ่งว่าผลดีต่อไทยขณะ เดียวกันก็ทำให้อุตสาหกรรมไทยได้เพิ่มความสามารถในการแข่งขันและการสร้างอุตสาหกรรม ใหม่ ๆ และทำให้ไทยมีอำนาจในการต่อรองทางการค้ามากขึ้น เพราะต่อไปกลุ่มอื่นๆ จะ มองไทยในลักษณะของกลุ่มอาเซียนที่มีประชากร 333 ล้านคน และมีอัตราส่วนการค้าถึงร้อยละ 19.0

รวมทั้งมีส่วนสำคัญในการผลักดันให้เศรษฐกิจของประเทศขยายตัวอย่างรวดเร็วในช่วงเวลาที่ผ่านมา ปัจจุบันมูลค่าทางการค้าระหว่างประเทศของไทย มีสัดส่วนสูงมากเมื่อเปรียบเทียบกับมูลค่าผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (GDP) คือ มีสัดส่วนประมาณร้อยละ 62.8 ในปี 2535 (1992) และมีอัตราการขยายตัวในช่วงที่ผ่านมา (2531-2535) เฉลี่ยร้อยละ 24.5 ต่อปี (กรมเศรษฐกิจการพาณิชย์, 2532:14) แม้ว่าในระยะที่ผ่านมาประเทศไทยจะประสบความสำเร็จทางด้านเศรษฐกิจการค้าในระดับที่น่าพอใจ แต่การส่งออกของไทยยังมีปัญหาและจุดอ่อนหลายประการที่สำคัญ ได้แก่ การส่งออกที่ยังคงพึ่งพาสินค้าหลักเพียงไม่กี่ชนิด และมีตลาดการส่งออกเพียงไม่กี่แห่ง การพึ่งพาสินค้าทุนและวัตถุดิบจากต่างประเทศในอัตราที่สูง รวมทั้งมีข้อจำกัดทางด้านโครงสร้างพื้นฐานทาง

2533

ที่มา : มติ ครม. 2531 - 2535

ในประมวลมติ ครม., กรมประชาสัมพันธ์

จากตารางทั้งหมดจะเห็นว่า คณะรัฐบาลไทยไม่สามารถหลีกเลี่ยงต่อสภาวะการณ์
ทางเศรษฐกิจการเมืองระหว่างประเทศที่มากกระทบ ในกรณีของเขตการค้าเสรีอาเซียน

(AFTA) นั้น คณะรัฐมนตรีได้มีมติเกี่ยวกับเรื่องนี้และประเทศในภูมิภาคนี้ ในช่วง 2531-2539 (1988-1992) ถึง 9 ครั้ง ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเรื่องเกี่ยวกับเศรษฐกิจแทบทั้งหมด (ยกเว้นมติที่ 4) เช่น การยกเลิกและลดภาษีสินค้าของกลุ่มประเทศอาเซียน ทั้งนี้เพื่อปรับปรุงและยกเลิกข้อจำกัดทางด้านภาษีระหว่างกัน โดยมีเป้าหมายให้มีมูลค่าภายในกลุ่มเพิ่มปริมาณมากขึ้น นอกจากนี้ยังมีการลงนามขยายความร่วมมือในลักษณะ

paper) ให้เป็นรูปข้อเสนอของอาเซียน เพื่อนำเสนอในที่ประชุมรัฐมนตรีเศรษฐกิจอาเซียนครั้งที่ 23 ที่ประเทศมาเลเซีย ในวันที่ 7-8 ตุลาคม 2534 (ปประมวลมติ ครม., 2534:6) ซึ่งหลังจากนั้นข้อเสนอของไทยเพื่อให้มีการยกเว้นภาษีการค้าและเพื่อขยายความสัมพันธ์ทางการค้าได้บรรลุผลเป็นจริงเมื่อวันที่ 27-28 มกราคม 2535 (1992) เมื่อประเทศสมาชิกอาเซียนทั้ง 6 ให้การลงนามในข้อตกลง

ข้อที่ควรสังเกต คือ การที่รัฐบาลไทยเสนอเรื่องเขตการค้าเสรีอาเซียนนั้น ไม่ใช่เพราะความปรารถนาต่อประเทศไทยและกลุ่มอาเซียนอย่างเดียวแต่เกิดจากแรงบีบบังคับป้องกันการค้ากับประเทศอื่น ๆ นอกอาเซียน และการรวมกลุ่มทางเศรษฐกิจอื่น ๆ

ในปี 1992 เป็นกระแสที่กระทบไปทั่วโลกโดยเฉพาะทางด้านเศรษฐกิจ และการเมืองของประเทศต่าง ๆ ในแง่ที่รัฐบาลซึ่งเป็นองค์การการเมืองต้องให้ความสำคัญกับเศรษฐกิจการรวมตัวที่เกิดขึ้น ประเทศไทยก็เป็นเหมือนแบบประเทศอื่นที่ได้รับแรงกระทบจากกระแสนี้ จะเห็นได้ว่า มติคณะรัฐมนตรีของไทยต่อกรณีนี้ มีตั้งแต่ปี 2532 (1989) ก่อนการรวมยุโรปตลาดเดียวจะเป็นจริงถึง 3 ปี กล่าวคือ ในช่วงกรกฎาคม-สิงหาคม 2532 (31 กรกฎาคม 2532) คณะรัฐมนตรีได้มีมติให้ประเมินผลกระทบและแนวนโยบายการปรับตัวของไทย ในกรณีประชาคมยุโรปรวมตัวเป็นตลาดเดียวทั้งในด้าน การส่งออก การลงทุน การธนาคาร และการท่องเที่ยว ตามที่ได้มีการประชุมร่วมกันระหว่างเจ้าหน้าที่ของไทยกับเจ้าหน้าที่ของประชาคมประจำประเทศไทยและเห็นชอบแนวนโยบายการปรับตัวของไทย จากกรณีนี้ 8 ประการ คือ

1980 สหรัฐอเมริกาขาดดุลการค้ามากและกลายเป็นประเทศหน้าที่เปิดรับการลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศมากที่สุดจนกรณีกับประเทศไทยสหรัฐอเมริกาก็ขาดดุลการค้ามาตลอดตั้งแต่ ปี 2528 (1985) คือขาดดุลปีประมาณ 9.5 พันล้านเหรียญสหรัฐ (ปรากฏการและสูตรธรรม, 2534:68) อย่างการออกมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2531 เกี่ยวกับการเรียกเก็บภาษีการส่งออกตลับลูกปืนที่ขายแก่สหรัฐอเมริกาก็เกิดมาจากการกีดกันของสหรัฐฯได้เรียกร้องให้รัฐบาลสหรัฐฯ พิจารณาเก็บภาษีการนำเข้า ตลับลูกปืน จากประเทศไทย

ผลจากการที่รัฐบาลออกนโยบายในรูปของมติกรม ดังกล่าวส่งผลต่อความสัมพันธ์ภายในประเทศที่ รัฐส่งเสริมทุนเป็นหลัก ขณะที่ประชาชนอยู่ในลักษณะที่ได้รับผลในทางอ้อมเหมือนกรณีการสิ้นสุดยุคสงครามเย็น กล่าวโดยสรุปบทนี้ ผู้เขียนได้นำเอาเหตุการณ์ทางเศรษฐกิจการเมืองที่สำคัญและคิดว่ากระทบต่อประเทศไทยในช่วงปี 2531-2535 (1988-1992) อย่างกรณีวิกฤตการณ์สงครามอ่าวเปอร์เซีย การสิ้นสุดยุคสงครามเย็น และการเกิดขึ้นและการขยายตัวของเศรษฐกิจภูมิภาค ซึ่งทั้ง 3 กรณี การพิจารณาเพื่อแสดงให้เห็นว่า

1. แนวโน้มของสถานการณ์ระหว่างประเทศทางด้านเศรษฐกิจการเมือง กระทบโดยตรงต่อประเทศไทย ทั้งนี้เห็นได้จากแต่ละเหตุการณ์ที่มติคณะรัฐมนตรีของไทยรองรับอยู่เสมอ
2.